2

86MS0051-01-2024-002490-06
Дело № 5-0519/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
17 апреля 2024 года
                                                                                           г. Нижневартовск
 Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении:

Чугунова Игоря Степановича, …. года рождения, уроженца …. водительское удостоверение: серия …. работающего в ….., зарегистрированного и проживающего по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:
18.03.2024 года в 07 час. 57 мин., по адресу город Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 51, гражданин Чугунов И.С., управлял транспортным средством «Дэу Матиз М» государственный регистрационный знак ...регион, находясь в состоянии алкогольного опьянения, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, чем нарушил п. 2.7 ПДД. Указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Чугунов И.С. при рассмотрении материалов дела с нарушением согласился.

Мировой судья, исследовал материалы дела: протокол 86 ХМ 577261 об административном правонарушении от 18.03.2024, процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ)  Чугунову И.С., разъяснены, о чем в протоколе имеются его подписи; протокол 86 СЛ № 036446 об отстранения Чугунова И.С., от управления транспортным средством от  18.03.2024 года, согласно которому основанием для его отстранения послужило управление транспортным средством при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта; показания прибора (бумажный носитель) алкометр «Кобра», выход тест 1,335 мг/л; акт 86 ГП 047481 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 18.03.2024, согласно которому у Чугунова И.С., 18.03.2024 года в 08 час. 10 мин. установлено состояние алкогольного опьянения. Показания прибора составили 1,335 мг/л, с результатом Чугунов И.С., согласился, что собственноручно зафиксировал в акте; протокол 86 ОГ №164150 задержания ТС от 18.03.2024; рапорт от 18.03.2024; карточку операции ВУ; параметры поиска; справку об отсутствии в действиях Чугунова И.С., признаков состава преступлений, предусмотренных ст. ст. 264, 264.1 УК РФ; видеозапись, подтверждающую факт управления лицом транспортным средством, соблюдение процедуры отстранения от управления ТС, освидетельствования, оформления материала; обращение жителей дома 25 по ул. Омская;
Согласно п. 2.7 ПДД водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

 Факт управления Чугуновым И.С. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, подтверждается исследованными материалами дела, в том числе актом освидетельствования на состояние опьянения, видеозаписью события.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Чугунов И.С., совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Чугунову И.С., необходимо назначить административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Чугунова Игоря Степановича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить Чугунову Игорю Ивановичу, что он в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязан сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) КПП 860101001; ИНН 8601010390; ОКТМО 71875000; номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163; кор/сч 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140; УИН 18810486240480007314.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина